Дело № 1-9/2024

УИД 33RS0012-01-2023-001724-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2024 г. г. Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе председательствующего Балукова И.С., при помощниках судьи Калининой Е.А., Архиповой Л.С., секретаре Леонтьевой И.А., с участием 

государственных обвинителей Кузнецова М.И., Пушкина Е.А., Михеевой С.С., Красновой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Галибиной С.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, по настоящему делу содержащегося под стражей с 25 ноября 2022 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

1. В неустановленное время, но не позднее сентября 2018 года, у А. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), обладающего организаторскими способностями, лидерскими качествами, а также опытом работы в сфере бесконтактного сбыта запрещенных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации), целью которой являлось незаконное обогащение от систематического совершения преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории ряда субъектов Российской Федерации, в том числе Владимирской, Московской, Новосибирской и Челябинской областей.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) А. было положено собственное незаконное производство наркотических средств и их последующий сбыт оптовыми партиями, каждая из которых образовывала особо крупный размер, бесконтактным способом, путем их размещения в тайниках. При этом А., а также иные руководители и участники, вошедшие в состав преступного сообщества (преступной организации), широко использовали в своей преступной деятельности возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Для продажи произведенных наркотических средств и общения с покупателями на платформах (маркет-плейсах), работающих преимущественно в теневом сегменте названной информационно-телекоммуникационной сети (

<

данные изъяты>), А. зарегистрировал магазин, которому дал название 

<

данные изъяты>. Для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, использовался мессенджер для обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, предоставляющий возможность создавать групповые чаты, поддерживающий передачу файлов и предоставляющий на выбор несколько способов шифрования.

С целью извлечения из данного вида противоправной деятельности максимальной материальной выгоды, повышения ее эффективности и обеспечения безопасности А. разработал преступный план, а также структуру создаваемого преступного сообщества (преступной организации). По замыслу А. преступное сообщество (преступная организация) по функциональному принципу поделено на два крупных обособленных структурных подразделения: «Производство» и «Поставщики».

Основной преступной целью структурного подразделения «Производство» являлось незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере. По замыслу А. данное структурное подразделения преступного сообщества (преступной организации) формировалось из сети обособленных структурных звеньев «Лаборатория».

Основными преступными целями структурного подразделения «Поставщики» являлись доставка участникам структурных звеньев «Лаборатория» специального химического оборудования, а также прекурсоров и иных химических веществ, необходимых для организации непрерывного производства наркотических средств в особо крупном размере, а также транспортировка произведенных участниками структурных звеньев «Лаборатория» наркотических средств из организованных ими тайников в места, обозначенные покупателями наркотических средств. По замыслу А. данное структурное подразделение состояло из обособленных структурных звеньев «Склад», а также курьеров, осуществлявших перевозку готовых наркотических средств и организовывавших их размещение в тайниках в местах и количестве, определенных покупателями, не входящими в данное преступное сообщество (преступную организацию).

Осуществляя общее руководство преступным сообществом (преступной организацией) А., помимо прочего отвел себе роль руководителя структурного подразделения «Производство», а также возложил на себя преступные функции:

- по определению цели деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно: получение максимальной финансовой и иной материальной выгоды от совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом наркотических средств в особо крупном размере;

- по поддержанию устойчивых связей между созданными структурными подразделениями и входящими в их состав структурными звеньями;

- по установлению ассортимента и общей ценовой политики в отношении реализуемых преступным сообществом (преступной организацией) наркотических средств;

- по разработке способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, принятию мер безопасности и конспирации в отношении членов преступного сообщества (преступной организации);

- по определению количества создаваемых преступных звеньев («лабораторий» и «складов»), мест их нахождения на территории Российской Федерации;

- по вербовке участников структурного подразделения «Производство», координации их преступной деятельности;

- по организации каналов бесперебойно поставки специального химического оборудования, прекурсоров и иных химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств;

- по администрированию сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты>, непосредственному сбыту произведенных участниками преступного сообщества (преступной организации) наркотиков покупателям, путем направления информации о месте его нахождения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по аккумулированию денежных средств и криптовалют, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, их распределению с целью финансирования преступной деятельности, в том числе между участниками преступного сообщества (преступной организации) в качестве незаконного дохода.

В момент создания преступного сообщества (преступной организации) А. предложил Б. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) на условиях взаимовыгодных партнерских отношений за денежное вознаграждение, руководить структурным подразделением «Поставщики». Получив согласие последнего А. довел до него разработанный им план преступных действий и возложил на Б. выполнение следующих преступных функций:

- по вербовке руководителей и участников вышеуказанного структурного подразделения;

- по поддержанию устойчивых связей между руководителями и участниками структурного подразделения «Поставщики» и входящими в его состав структурными звеньями;

- по координации деятельности структурных звеньев «Склады», контролю и учету имеющегося в собственности преступного сообщества (преступной организации) специального химического оборудования, прекурсоров и иных химических веществ, организации, по указанию А., их доставки и передаче бесконтактным способом участникам структурных звеньев «Лаборатория»;

- по координации деятельности участников преступного сообщества (преступной организации), исполняющих преступную функцию курьеров, передаче им указаний А. о количестве и месте, где необходимо организовать тайник с заказанным покупателем наркотически средством;

- по аккумулированию поступивших ему от А. денежных средств и криптовалют, их распределению в качестве преступного дохода между участниками структурного подразделения «Поставщики», а также для обеспечения функционирования вверенного ему структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации).

Действуя во исполнение разработанного преступного плана, достигнув преступной договоренности с Б., в неустановленное следствием время, но не позднее сентября 2018 года А. приступил к формированию структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) - «Производство». 

Реализуя задуманное, А., в указанные периоды предложил своему знакомому В. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) получать преступных доход от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотических средств в особо крупном размере. На предложение А. лицо, именуемое В., ответило добровольным согласием. После этого А. довел до В. разработанный им план, согласно которому В. должен был оказывать ему содействие в осуществление контроля за преступной деятельностью участников создаваемого им структурного подразделения «Производство», а именно за входящими в его состав структурными звеньями «Лаборатория», в том числе контролировать их деятельность на этапе оборудования помещений для систематического производства наркотических средств, включая их негласную проверку; следить за исполнением участниками указанных структурных звеньев возложенных на них функциональных обязанностей, соблюдением ими установленных правил поведения и мер конспирации; при необходимости осуществлять проверку потайных мест, где участники преступных звеньев «Лаборатория» размещали произведенное наркотическое средство, с целью обеспечения его сохранности. В. согласился с отведенной ему А. ролью в преступном сообществе (преступной организации), тем самым вошел в его состав.

Кроме того, в указанный период времени А. подыскал и вовлек в деятельности преступного сообщества (преступной организации) иных неустановленных следствием лиц, в обязанности которых входило оказание ему содействия в организации деятельности структурных звеньев «Лаборатория» и контроле за надлежащим исполнением входящими в их состав участниками возложенных на них преступных функций. Указанные лица дистанционно обучали их процессу производства наркотических средств, контролировали расход в процессе производства прекурсоров и иных химических веществ, а также денежных средств, выделенных на покупку оборудования и использующихся в процессе производства расходных материалов.

Продолжая реализацию разработанного преступного плана, с целью формирования преступных звеньев «Лаборатория», в неустановленное следствием время, но не позднее сентября 2018 года, А., находясь на территории 

<

адрес>, предложил своему знакомому ФИО1 за денежное вознаграждение принять участие в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего сбыта на территории Российской Федерации. ФИО1, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним. После этого А. довел до ФИО1 разработанный им план преступных действий, согласно которому последний должен был подыскать помещение и оборудовать в нем лабораторию по незаконному производству наркотических средств, а также вовлечь в деятельность создаваемого преступного звена иных лиц, которые будут совместно с ним заниматься незаконным производством наркотиков, осуществлять их расфасовку и размещения в тайниках, а также передавать информацию о месте их нахождения А. или иным лицам, оказывающим ему содействие в осуществлении контроля за деятельность преступных звеньев «Лаборатория». ФИО1 согласился с отведенной ему А. ролью в преступном сообществе (преступной организации), тем самым вошел в его состав.

В 2018 году, но не позднее сентября 2018 года, ФИО1, исполняя принятую на себя роль в преступном сообществе (преступной организации), в помещении арендованного им дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оборудовал помещение для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

Продолжая исполнение возложенных на него А. преступных функций, в указанный период времени ФИО1, находясь в д. 

<

адрес>, при личной встречи, предложил своим знакомым Г. и Д. (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) за денежное вознаграждение вместе с ним принять участие в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере в составе преступного сообщества (преступной организации). Г. и Д., осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним. После этого ФИО1 довел до них разработанный А. план преступных действий, согласно которому совместно с ним в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, они должны будут заниматься незаконным производством наркотических средств в особо крупном размере, расфасовывать произведенное наркотические средство, после чего размещать его в тайниках. Г. и Д. согласились с отведенной им ролью в преступном сообществе (преступной организации), тем самым вошли в его состав.

В период с 2018 года по сентябрь 2020 года на территории 

<

адрес> под непосредственным руководством А., контролем В. и иных неустановленных лиц, было образовано и функционировало обособленное структурное звено «Лаборатория» структурного подразделения «Производство» преступного сообщества (преступной организации), в состав которого в качестве его активных участников вошли ФИО1, Г. и Д.

В сентябре 2020 года Г., не получивший от ФИО1 положенной ему части преступного дохода, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил об этом А. В ответном сообщении, направленном А. в адрес Г. в мессенджере 

<

данные изъяты>, последний предложил Г. в достаточной степени обучившемуся процессу производства наркотического средства и заслужившему его доверие, за денежное вознаграждение создать самостоятельное структурное звено «Лаборатория» и довел до Г. разработанный им план, согласно которому Г. должен был подыскать помещение, оборудовать в нем лабораторию по производству наркотических средств, а также вовлечь в деятельность указанного преступного звена лиц, которые будут совместно с ним заниматься производством наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

В сентябре 2020 года Г., исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации) роль, подыскал и приобрел на полученные от А. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который оборудовал для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

Продолжая исполнение возложенных на него преступных функций Г., с согласия А., предложил Д., у которого в указанный период времени возник конфликт с ФИО1, продолжить с преступную деятельность по незаконному производству наркотических средств, в составе вновь созданного преступного звена «Лаборатория». Д. на предложение Г. ответил согласием. 

В свою очередь ФИО1, в период с сентября 2020 года по июль 2022 года вовлек в преступную деятельность по производству наркотических средств неустановленное следствием лицо, которое в указанные период времени вместе с ним осуществляло незаконное производство наркотических средств.

Для руководства деятельностью созданного структурного звена, в состав которого вошел ФИО1 и неустановленное следствием лицо, А. в мессенджере 

<

данные изъяты> был зарегистрирован чат «

<

данные изъяты>», а для руководства структурным звеном, в состав которого вошли Г. и Д. зарегистрировал чат «

<

данные изъяты>».

Таким образом в период с сентября 2020 года по 9 июля 2022 года на территории Российской Федерации под непосредственным руководством А., при участии В. и иных неустановленных следствием лиц было создано структурное подразделение «Производство» в состав которого вошли не менее двух структурных звеньев «Лаборатория».

В неустановленное следствием время, но не позднее сентября 2018 года, Б., исполняя свою роль в преступном сообществе (преступной организации), следуя воле А., приступил к формированию структурного подразделения «Поставщики».

Реализуя разработанный А. преступный план, в 2020 году, но не позднее декабря 2020 года времени Б., находясь на территории 

<

адрес>, при личной встрече предложил своему знакомому Е. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) получать преступной доход от деятельности, связанной с незаконным производством и последующим сбытом наркотических средств в особо крупном размере. На предложение Б. лицо, именуемое Е., ответило добровольным согласием. После этого Б. довел до Е. разработанный А. план преступных действий, согласно которому последний должен был оказывать ему содействие в создании и осуществлении контроля за преступной деятельностью участников создаваемого им структурного подразделения «Поставщики», а именно преступных звеньев «Склад», а именно на полученные от него денежные средства арендовать помещения, предназначенные для хранения специального химического оборудования, крупных партий прекурсоров и иных химических веществ, необходимых для производства наркотических средств, вовлечь в деятельность указанных структурных звеньев иных лиц, которые будут исполнять поступающие от него (Б.) поручения о расфасовке оптовых партий прекурсоров и иных химических веществ, их перевозке и бесконтактной передаче участникам структурных звеньев «Лаборатория», вести учет имеющихся на складах прекурсоров и иных химических веществ. Е. согласился с отведенной ему Б. ролью в преступном сообществе (преступной организации), тем самым вошел в его состав.

1 декабря 2020 года Е., исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации) роль, арендовал земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории которого находилось помещение, пригодное для организации склада специального химического оборудования, прекурсоров и иных химических веществ, используемых при производстве наркотических средств. 

Продолжая реализацию разработанного А. преступного плана и исполнение возложенных на него Б. обязанностей, в указанный период времени Е. предложил своим знакомым Ж. и И. (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) за денежное вознаграждение принять участие в незаконном производстве и последующем сбыте на территории Российской Федерации наркотических средств в особо крупном размере в составе преступного сообщества (преступной организации). Ж. и И., осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним. После этого Е. довел до Ж. и И. разработанный А. план преступных действий, согласно которому они должны были получать, в том числе бесконтактным способом, то есть через тайники, специальное химическое оборудование, а также крупные партии прекурсоров и иных химических веществ, необходимых для производства наркотических средств в особо крупном размере, размещать их в арендованных для указанных целей помещениях, расфасовывать в тару меньшего объема, доставлять специальное химическое оборудование, прекурсоры и иные химические вещества на участки местности, расположенные в непосредственной близости от мест производства наркотических средств и бесконтактным способом передавать их участникам структурных звеньев «Лаборатория». Ж. и И. согласились с отведенной им ролью в преступном сообществе (преступной организации), тем самым вошли в его состав.

Для координации деятельности созданного структурного звена «Склад», в состав которого вошли Ж. и И., лицом, именуемым Е., в мессенджере 

<

данные изъяты> был зарегистрирован чат «

<

данные изъяты>».

Тем самым, в период с декабря 2020 года по июль 2022 года, согласно разработанному А. преступному плану, под непосредственным руководством Б., при участии Е. и иных неустановленных следствием лиц, было создано и функционировало не менее одного преступного звена «Склад», вошедшего в состав структурного подразделения «Поставщики».

Продолжая исполнение возложенных на него А. преступных функций, действуя во исполнении разработанного последним плана, в неустановленное следствием время, но не позднее марта 2022 года Б., используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложил К. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за денежное вознаграждение принять участие в незаконном сбыте наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации). К., осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним. После этого Б. довел до него разработанный А. план преступных действий, согласно которому он должен был забирать из тайников наркотические средства, помещенные в них участниками структурных звеньев «Лаборатория», разделять их на партии, заказанные покупателями, и размещать в тайниках в местах, определенных А. К. согласился с отведенной им ролью в преступном сообществе (преступной организации), тем самым вошел в его состав.

Кроме того, в период с 2018 г. по июль 2022 года Б., исполняя свою роль в преступном сообществе (преступной организации), действуя согласно разработанному А. преступному плану вовлек в деятельность структурного подразделения «Поставщики» в качестве участников структурных звеньев «Склад» и курьеров иных неустановленных следствием лиц.

Активными участниками преступного сообщества (преступной организации) Г., Д., Ж., К., В., ФИО1, и Е. под непосредственным руководством А., Б. и иных неустановленных следствием лиц, в период с сентября 2018 года до 21 июля 2022 года было совершено двенадцать особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности на территории Владимирской, Московской, Новосибирской и Челябинской областей. 

Организация и деятельность самого преступного сообщества (преступной организации) не предполагало знакомство всех его участников друг с другом, а количество всех задействованных в общей работе участников, делало невозможным такое знакомство и общение. При этом, именно использование электронных программ персональной связи и приложений для защищенных переговоров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях, является одним из основных принципов его деятельности, который позволяет бесперебойно функционировать данному преступному сообществу (преступной организации) длительное время. Участники преступного сообщества (преступной организации) Г., Д., Ж., К., В., ФИО1, Е. не могли не понимать свою принадлежность к преступному сообществу (преступной организации). Они общались с разными лицами, руководившими и курирующими их преступную деятельность и понимали, что они выполняют разные роли. Г., Д., Ж., К. В., ФИО1, и Е. под непосредственным руководством А., Б. выполнялись не разовые поручения по изготовлению и передаче определенному лицу наркотического средства, а систематически, день изо дня, исполнялись задания по производству и размещению в тайниках наркотических средств в особо крупных размерах. При этом само количество наркотических средств, специального химического оборудования, прекурсоров и иных химических веществ, необходимых для производства наркотика, проходивших через их руки, позволяли им правильно оценить масштабность функционирования преступного сообщества (преступной организации). Вступая в преступное сообщество (преступную организацию), все его члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и преступное обогащение от совершенных ими преступлений.

Указанное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось следующими основными признаками:

1. Организованность, иерархичность и структурированность заключалась в:

а) наличии в преступном сообществе (преступной организации) организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из двух структурных подразделений,

в каждое из которых входят несколько преступных звеньев, характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, строгой согласованности между собой при взаимодействии, дисциплиной иерархического подчинения.

А. помимо руководства деятельностью всего преступного сообщества (преступной организации) непосредственно руководил структурным подразделением «Производство», состоящим из обособленных звеньев «Лаборатория». Б. действуя согласно разработанному А. преступному плану и под его непосредственным руководством возглавил деятельность структурного подразделения «Поставщики», состоящего из обособленных структурных звеньев «Склады» и лиц, исполняющих преступную функцию курьеров. 

б) разработке и применении специальных мер защиты от разоблачения, а также соблюдение мер конспирации.

Руководители и участники преступного сообщества (преступной организации) заранее определяли для себя возможные препятствия при совершении преступных действий, прежде всего в части, касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, а поэтому:

- взаимодействие между структурными подразделениями и звеньями строилось преимущественно на дистанционном, виртуальном общении, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мобильной связи;

- использовали электронные программы персональной связи, приложения для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера (

<

данные изъяты>);

- выходили на связь между собой при помощи указанного выше мессенджера с использованием сим-карт, зарегистрированных на третьих лиц, что не позволяло персонифицировать данные абонента;

- передавали наркотические средства как между структурными подразделениями и звеньями, между участниками внутри них, так и покупателям исключительно дистанционным способом - путем оставления их в тайниках (закладках), специальное химическое оборудование, прекурсоры и иные химические вещества, использовавшиеся в процессе производства наркотических средств, передавались между структурными подразделениями также бесконтактным способом;

- при производстве расчетов между участниками преступных групп и при получении денежных средств от покупателей с целью избежать возможного отслеживания финансовых потоков активно использовали крипто валюту;

2. Международный и межрегиональный характер преступной деятельности.

Преступное сообщество (преступная организация) действовало как на территории Российской Федерации, так и на территории 

<

адрес>, где происходила вербовка участников структурного подразделения «Поставщики», при этом в Российской Федерации непосредственно совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Деятельность преступного сообщества (преступной организации), в состав которого входили А., Б., Г., Д., Ж., К., В., ФИО1, Е., а также иные неустановленные следствием лица, представляла реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

3. Единство цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации).

Преступное сообщество (преступная организация) изначально было создано А., при непосредственном участии Б., а остальные члены, в том числе Г., Д., Ж., К., В., ФИО1, Е. вошли в него исключительно в целях увеличения оборота наркотического средства посредством совместной его реализации путем совершения особо тяжких преступлений, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого члена преступного сообщества (преступной организации) охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов преступного сообщества (преступной организации).

4. Устойчивость и сплоченность.

Преступному сообществу (преступной организации), возглавляемому А. было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности, связанной с производством, распространением (реализацией, сбытом) наркотических средств. 

Лиц, входивших в состав структурного подразделения «Производство» А. лично подобрал по признаку надежности и совпадению криминальных взглядов. С Д., ФИО1 и В. он был знаком лично, а Г. длительное время работал под контролем ФИО1, тем самым А. было достоверно известно, что по своим моральным и волевым качествам они были способны совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Лиц, входивших в состав структурного подразделения «Поставщики» лично подбирал Б. по национальному признаку, а также по признаку надежности и совпадению криминальных взглядов. Все они проживали на территории 

<

адрес>, были знакомы либо лично с Б., либо между собой, тем самым Б. было достоверно известно, что по своим моральным и волевым качествам они были способны совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Преступное сообщество (преступная организация) действовало с 2018 г. до второй половины 2022 года. На протяжении существования преступного сообщества (преступной организации) его руководители и участники поддерживали прочные и постоянные связи. Ни один из них добровольно не прекратил свое участие в совершении ранее запланированных преступлений в его составе.

5. Материально-техническая оснащенность.

Для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотических средств, А. оплачивал членам преступного сообщества (преступной организации), все расходы, связанные с арендой и покупкой жилых помещений в местах дислокации лабораторий; арендой складов для временного хранения прекурсоров; покупкой автомобилей для их перевозки; приобретением средств связи и другой техники, необходимых ингредиентов и предметов для производства наркотических средств. 

При планировании и подготовке преступлений, а также в процессе их совершения членами преступного сообщества (преступной организации) использовались:

- мобильные устройства, имеющие выход в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» - для оперативной и безопасной связи друг с другом, а также с приобретателями наркотических средств;

- дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, приспособленный для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

- дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, приспособленный для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

- помещения, расположенные на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> для временного хранения специального химического оборудования, прекурсоров и иных химических веществ, использовавшихся в процессе производства наркотических средств;

- специальное химическое оборудование для незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

- электронные весы, полимерные пакеты и вакуумный упаковщик для учета, взвешивания и расфасовки незаконно произведенного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

- автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, арендованный ФИО1 для незаконной перевозки прекурсоров, и иных химических веществ, предназначенных для производства наркотических средств в особо крупном размере, а также готовых наркотиков;

- автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, использовавшийся Г. для незаконной перевозки наркотических средств;

- автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащий Ж. для незаконной перевозки наркотических средств;

- автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, использовавшийся К. для незаконной перевозки наркотических средств;

- автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, использовавшийся В. для исполнения преступных функций по контролю за деятельностью преступных звеньев «Лаборатория», входящих в состав преступного сообщества (преступной организации);

- автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежавший Е., для перевозки специального химического оборудования, прекурсоров и иных химических веществ, необходимых для процесса производства наркотических средств.

6. Специализация преступной деятельности.

Участниками преступного сообщества (преступной организации) осуществлялось исключительно незаконные производство и сбыт синтетических наркотических средств в особо крупных размерах.

7. Организованное распределение доходов, полученных от преступной деятельности.

А. определил схему движения денежных средств и разработал систему вознаграждения всех участников преступного сообщества (преступной организации), часть вырученных от продажи наркотиков денежных средств затрачивалось на функционирование преступного сообщества (преступной организации) и увеличение объема продаж наркотических средств, а именно приобретение химических веществ и оборудования для нелегальных лабораторий; приобретение средств для мобильной связи и выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, упаковочных материалов для расфасовки наркотиков; автотранспорта для перемещения наркотических средств по территории Российской Федерации; аренду жилых и нежилых помещений, используемых при совершении преступлений; оплату транспортных расходов участником организованного преступного сообщества.

Система вознаграждения участников преступного сообщества (преступной организации) из числа структурного подразделения «Производство» зависела от количества произведенного ими наркотического средства, а система вознаграждения участников преступного сообщества (преступной организации) из числа структурного подразделения (звена) «Поставщики» зависела от дальности поездки и количества организованных по пути скрытых мест для хранения (тайников) с перевозимым ими наркотическим средством, химическим оборудованием и прекурсорами, что дополнительно стимулировало участников преступного сообщества к увеличению объема производимых и перевозимых с целью сбыта наркотических средств. 

2. В неустановленное время, но не позднее сентября 2018 года А., являясь руководителем созданного им преступного сообщества (преступной организации), действуя согласно разработанному преступному плану как в личных корыстных интересах, так и в интересах иных участников преступного сообщества (преступной организации), с целью увеличения количества производимого наркотического средства и соответственно получаемого преступного дохода, А., находясь на территории 

<

адрес>, предложил ФИО1 за денежное вознаграждение принять участие в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего сбыта на территории Российской Федерации. ФИО1, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним. После чего А. изложил ему разработанный им план преступной деятельности, согласно которому ФИО1 должен был подыскать помещение, оборудовать в нем лабораторию по незаконному производству наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

В 2018 году, но не позднее сентября 2018 года, ФИО1, исполняя возложенные на него А. преступные функции, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах иных участников и руководителей преступного сообщества (преступной организации), подыскал и арендовал на полученные от А. денежные средства дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В 2018 году, но не позднее сентября 2018 года, ФИО1, действуя умышленно, в соответствии с разработанным А. преступным планом, исполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), оборудовал одно из помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

После оборудования помещения дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно разработанному А. преступному плану, во исполнение возложенных на него преступных функций, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил об этом последнему, который для руководства преступной деятельностью созданного структурного звена «Лаборатория», вошедшего в состав структурного подразделения «Производство» преступного сообщества (преступной организации) и обмена информацией между его участниками в мессенджере 

<

данные изъяты> зарегистрировал чат «

<

данные изъяты>».

Продолжая исполнение возложенных на него А. преступных функций, в период с сентября 2020 года по июль 2022 года ФИО1 вовлек в преступную деятельность по производству наркотических средств неустановленное следствием лицо, которое в указанные периоды вместе с ним осуществляло незаконное производство наркотических средств.

Тем самым в период с 2018 года, но не позднее сентября 2018 года по июль 2022 года в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под непосредственным руководством А. было создано и выполняло функцию систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

В указанный период руководитель структурного подразделения «Поставщики», входящего в состав вышеназванного преступного сообщества (преступной организации) Б. систематически получал от А. указания о поставках участникам преступного звена «Лаборатория», в состав которого входили ФИО1 и неустановленное следствие лицо, прекурсоров и иных химических веществ, использовавшихся ими в процессе незаконного производства наркотического средства. Б., исполняя свою роль в преступном сообществе (преступной организации) и действуя согласно разработанному А. плану, организовывал их поставки вышеназванным лицам, а именно давал указание неустановленным следствием лицам, оказывавшем ему содействие в организации деятельности преступных звеньев «Склад», доставлять на участки местности, расположенные в 

<

адрес> требуемое количество прекурсоров и иных химических веществ и бесконтактным способом передавали их ФИО1

В апреле 2022 года, но не позднее 18 апреля 2022 года, продолжая исполнение возложенных на него А. преступных функций, будучи осведомленным о том, что Г. и Д. организовали лабораторию по незаконному производству наркотических средств, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой последние использовали новейшее химическое оборудование, и зная что Г. и Д. в данный момент не производят наркотические средства, в виду нахождения Г. за пределами Владимирской области, ФИО1, с согласия Г. перевез в лабораторию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, определенное количество прекурсоров и иных химических веществ, для незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

ФИО1, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах иных участников и руководителей преступного сообщества (преступной организации) в апреле 2022 года, но не позднее 18 апреля 2022 года, в специально оборудованном помещении дома 

<

адрес>, по известной ему технологии, путем смешивания в определенных пропорциях прекурсоров, с использованием химического реактора, а также иного вспомогательного оборудования незаконно произвел и расфасовал наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

Готовое к потреблению наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

В указанный период времени, не имея возможности самостоятельно разместить указанное наркотическое средство в тайнике ФИО1, заведомо зная, что Д., также как и он входит в состав структурного подразделения «Производство» преступного сообщества (преступной организации), организованного и руководимого А., обратился к нему с просьбой, выполнить возложенную на него (ФИО1) преступную функцию и организовать тайник, в который поместить вышеназванное наркотическое средство оставленное им в помещении дома 

<

адрес>. Д., действуя как в личных корыстных интересов, так и в интересах ФИО1, а также иных участников и руководителей преступного сообщества (преступной организации) на просьбу ФИО1 ответил согласием. 

В указанный период, а именно в апреле 2022 года, но не позднее 18 апреля 2022 года Д., действуя умышленно, согласно разработанному А. преступному плану проследовал на участок местности 

<

адрес>, где с целью сбыта организовал тайник, куда поместил наркотическое средство - смесь, содержащее в своем составе 

19 мая 2022 года в период с 10 часов 15 минут по 11 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

В период времени с 21 часа 20 минут 8 июля 2022 года по 3 часа 10 минут 9 июля 2022 года, в ходе проведения обыска в доме 

<

адрес>, где находилась лаборатория, было изъято:

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство: N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят производные наркотического средства N-метилэфедрона - 

3. В апреле 2022 года, но не позднее 18 апреля 2022 года ФИО1, исполняя свою роль в преступном сообществе и действуя согласно разработанному А. преступному плану, незаконно произвел и расфасовал наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

В указанный период, а именно в апреле 2022 года, но не позднее 18 апреля 2022 года Д., действуя умышленно, согласно разработанному А. преступному плану проследовал на участок местности 

<

адрес>, где с целью сбыта организовал тайник, куда поместил наркотическое средство - смесь, содержащее в своем составе 

18 апреля 2022 года ФИО1, исполняя свою роль в преступной группе, и действуя согласно разработанному А. плану, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> направил сообщение с полученной от Д. информацией А., а тот в свою очередь 18 апреля 2022 года передал их Б., с указанием разделить указанный наркотик на 4 части и разместить их в тайниках, расположенных недалеко. Б., действуя согласно разработанному А. преступному плану, выполняя свою роль в совершаемом преступным сообществом (преступной организацией) преступлении, передал указание А. неустановленному лицу. исполнявшему преступную функцию курьера. В период времени с 18 по 26 апреля 2022 года неустановленный участник преступного сообщества (преступной организации) выполнявший преступную функцию курьера, проследовал на участок местности 

<

адрес>, где извлек из тайника помещенное туда Д. наркотическое средство, разделил его на 4 части, одну из которых, с вышеназванным наркотическим средством массой 7248,11 гр. поместил в тайник, организованный на участке местности 

<

адрес>, о чем сообщил Б., а тот в свою очередь А.

Однако, ФИО1, Д., А., Б. и иные неустановленные лица, входящие в состав преступного сообщества (преступной организации) не смогли довести настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство: N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят производные наркотического средства N-метилэфедрона - 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении преступления признал полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что в период предварительного следствия по уголовному делу следователем по ходатайству обвиняемого ФИО1 и защитника Никитковым П.А. (т. 23 л.д. 84-85), вынесено постановление о возбуждении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 23 л.д. 126-127), на основании которого ФИО1, с участием его защитника - адвоката Никиткова П.А., заключил с заместителем прокурора Владимирской области досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 23 л.д. 128-130), в соответствии с условиями которого ФИО1 в целях содействия в раскрытии и расследовании преступления в рамках расследования этого уголовного дела взял на себя обязательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1 свои обязательства по указанному соглашению полностью выполнил, что следует из представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ (т. 24, л.д. 170-172), а также указанных об этом в обвинительном заключении сведений, его показания в суде соответствуют признательным показаниям, отраженным в обвинительном заключении. 

Как пояснил в суде государственный обвинитель, показания ФИО1 позволили изобличить иных участников преступной группы в совершении тяжкого преступления.

Изученные документы дают основания для вывода о том, что выполнение ФИО1 обязательств по заключенному с его участием соглашению о досудебном сотрудничестве имело важное значение для раскрытия и расследования преступления, а также производства дальнейшего расследования в отношении иных лиц. 

Угрозам личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения, ФИО1, его родственники и близкие лица не подвергались. 

На основании изложенного суд находит установленным, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Поэтому суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Квалифицирующий признак особо крупного размера произведенных и подготовленных к сбыту наркотических средств, нашел своё подтверждение в письменных материалах дела, поскольку вес произведенного ФИО1 и иными лицами наркотического средства составил 7 692, 81 гр., а вес наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО1 с иными лицами, составил 7 248, 11 гр., что превышает 200 гр., установленные вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 для N-метилэфедрона и его производных. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Квалифицирующий признак совершения каждого из преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ в составе организованной группы нашел своё подтверждение в письменных материалах дела, поскольку инкриминированные ФИО1 деяния были совершены им совместно с иными лицами в составе группы, обладающей признаками устойчивости, высокой организации и структурированности, длительности существования, сложной иерархии и определенных правил поведения внутри группы, что соответствует ч. 3 ст. 35 УК РФ. 

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел своё подтверждение в письменных материалах дела, поскольку информация о местонахождении тайника с наркотическим средством передавалась ФИО1 иным лицам с использованием сети «Интернет», посредством одного из мессенджеров, геокоординаты места нахождения тайника также определялись с использованием сети «Интернет».

Поскольку подготовленное ФИО1 с иными лицами к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, у него не имелось реальной возможности распорядиться им иным способом, основания для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ отсутствуют.

Признавая ФИО1 виновным в совершении данных преступлений, суд квалифицирует его действия: по ч. 2 ст. 210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации); по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере; по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При определении меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, положение ст. 34 УК РФ об ответственности соучастников преступления в зависимости от характера и степени фактического участия каждого из них в совершении группового преступления.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что по месту жительства он характеризуется положительно, в официальном зарегистрированном браке не состоит, детей не имеет, имеет мать пенсионного возраста, не привлекался к административной ответственности, трудоспособен, но официально не трудоустроен, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступления, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве со следствием, что дает суду основание для применения положений ч. 2 ст. 62 УК РФ по ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого матери пенсионного возврата, длительное содержание под стражей до приговора.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности всех совершённых преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает, что санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы предусматривает наказание на срок от 15 до 20 лет, а назначение наказания подлежит с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, в связи с чем по смыслу закона при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

В связи с тем, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ является неоконченным, суд назначает по нему наказание с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, не более 3/4 от максимального срока наиболее строгого наказания.

Поскольку подсудимым было заключено соглашение о сотрудничестве, его условия выполнены, по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 210 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, не более половины от максимального срока наиболее строгого наказания, а по ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 4 ст. 62 УК РФ, не более 2/3 от максимального срока наиболее строгого наказания.

Совершённые ФИО1 преступления, согласно ст. 15 УК РФ относятся: по ч. 2 ст. 210 УК РФ к категории тяжких; по ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ к категории особо тяжких, в связи с чем окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, судом не установлено обстоятельств, влияющих на изменение категории преступлений по ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом характера и конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих по ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, положений закона о том, что наказание должно быть справедливым и соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и эти цели не могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по каждому из преступлений.

Учитывая установленные приговором обстоятельства совершения преступлений и данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к ФИО1 по каждому из преступлений принудительныхработ в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ. 

Исходя из характера и общественной опасности, обстоятельств, совершенного преступления по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа не назначать ввиду нецелесообразности, отсутствия у ФИО1 постоянного легального заработка. По тем же основаниям суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 2 ст. 210 УК РФ.

Местом отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, должна быть исправительная колония строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления и покушения на особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы. 

Назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суду до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения и зачесть ему в срок лишения свободы период со дня фактического задержания до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Из показаний подсудимого в судебном заседании следует, что фактически он был задержан по подозрению в совершении указанных преступлений 23 ноября 2022 г. в 

<

адрес> и доставлен во Владимирскую область. 

<

данные изъяты> Протокол задержания ФИО1 составлен 25 ноября 2022 г. в г. Владимире, в связи с чем датой фактического задержания подсудимого суд определяет 23 ноября 2022 г. 

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела, которое выделено в отношении иных лиц.

Постановлением суда за услуги адвоката Галибиной С.А. по защите интересов ФИО1 в суде из средств федерального бюджета перечислено 19 062 руб. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации эти средства относятся к процессуальным издержкам. По смыслу главы 40.1 УПК РФ эти процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат, в связи с чем суд считает необходимым возместить их за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев и установить ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации по установленному им графику.

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии строго режима, с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев и установить ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации по установленному им графику, которое исполнять самостоятельно.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей с 23 ноября 2022 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу передать на рассмотрение при вынесении окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отношении иных лиц. 

Процессуальные издержки по делу в размере 19 062 руб. отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Кольчугинский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий И.С. Балуков